

Nr 171.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till kontrollstyrelsen för budgetåret 1948/49 m. m. jämte i ämnet väckt motion.

(3:e avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under sjunde huvudtiteln, punkten 38, framlagt preliminära förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i propositionen nr 254, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 30 april 1948, föreslagit riksdagen att

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att företaga de ändringar i den för kontrollstyrelsen gällande personalförteckningen som av chefen för finansdepartementet angivits,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för kontrollstyrelsen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels för nämnda budgetår såsom förslagsanslag anvisa till Kontrollstyrelsen: Avlöningar 880 000 kronor och till Kontrollstyrelsen: Omkostnader 115 000 kronor,

dels bemyndiga Kungl. Maj:t att utan hinder av bestämmelserna i förordningen den 11 juni 1926 (nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin för tillverkningsåret den 1 oktober 1948—den 30 september 1949 försöksvis genomföra ett ändrat kontrollförfarande vid ett mindre antal sulfidbrännier av olika storlek i huvudsaklig överensstämmelse med vad kontrollstyrelsen föreslagit, och att i samband därmed befria tillverkare från skyldighet att gälda s. k. kontrollkostnadsbidrag,

dels till Kontrollstyrelsen: Kontroll å tillverkningsavgifter för budgetåret 1948/49 anvisa ett förslagsanslag av 550 000 kronor,

dels godkänna av departementschefen förordad stat för anslaget för systembolagsrevisionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49,

dels ock till Kontrollstyrelsen: Systembolagsrevisionen för budgetåret 1948/49 anvisa ett förlagsanslag av 90 000 kronor.

1:o) **Kontrollstyrelsen: Avlöningar.** I riksstaten för budgetåret 1947/48 är förevarande anslag uppfört med 676 000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag innebär följande.

Å kontrollstyrelsens första byrå inrättas en förste byråsekreterarbefattning i Ce 27 i stället för en amanuens tjänst.

Kamrerarbefattningen å andra byrån omvandlas från extra ordinarie (Ce 25) till ordinarie i Ca 25. I anslutning härtill avföres ur personalför-

teckningen kamrerarbefattningen i Ce 25 och den å övergångsstat uppförda befattningen som bokhållare (Ca 21). En vakantsatt byråinspektörsbefattning i Ca 25 å samma byrå återbesättes, varjämte en ingenjörsbefattning nedflyttas från Ce 24 till Ce 21.

Tredje byrån förstärkes med 1 byrådirektör i Ce 31, 1 förste byråinspektör i Cg 27, 1 förste byråsekreterare i Ce 27, 4 byråinspektörer, varav 1 i Ca 25, 2 i Ce 25 och 1 i Cg 25, 2 amanuenser, 1 kanslibitråde i Ca 11, 1 expeditionsvakt i Cg 9 och 6 kontorsbiträden. Av de nuvarande befattningarna å byrån ordinariesättas — förutom byråchefstjänsten (Ca 33) — 1 förste byråinspektörsbefattning (Ca 29), 1 förste byråinspektörsbefattning (Ca 27) och 1 kanslibiträdetsjänst (Ca 11).

Genom pensionering kan en befattning såsom kanslibitråde i Ca 11 å övergångsstat utgå ur personalförteckningen.

Vid bifall till de nu föreslagna ändringarna skulle å den för kontrollstyrelsen gällande personalförteckningen *dels* uppföras 1 byråchef (Ca 33), 1 byrådirektör (Ce 31), 1 förste byråinspektör (Ca 29), 1 förste byråinspektör (Ca 27), 2 förste byråsekreterare (Ce 27), 1 byråinspektör (Ca 25), 2 byråinspektörer (Ce 25), 1 kamrerare (Ca 25) och 2 kanslibiträden (Ca 11), *dels ock* avföras 1 byråchef (Ce 33), 1 förste byråinspektör (Ce 29), 1 förste byråinspektör (Ce 27) och 1 kamrerare (Ce 25) ävensom 1 bokhållare (Ca 21) och 1 kanslibitråde (Ca 11) å övergångsstat.

Avlöningsanslaget har beräknats från nu angivna utgångspunkter ävensom under hänsynstagande till utgifter för löneklassuppflyttningar, den reglerade befordringsgången för viss amanuens- och kontorspersonal, tillfällig personal samt övertidsersättningar.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och hemställer alltså,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att företaga de ändringar i den för kontrollstyrelsen gällande personalförteckningen som angivits i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 30 april 1948;

b) godkänna följande avlöningsstat för kontrollstyrelsen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor 327 000
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal	» 463 000
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	» 90 000

Summa kronor 880 000;

c) till *Kontrollstyrelsen: Avlöningar* för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 880 000 kronor.

2:o) **Kontrollstyrelsen: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag, vilket innebär en av den föreslagna förstärkningen av styrelsens tredje byrå betingad uppräknig av anslaget med 44 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Kontrollstyrelsen: Omkostnader* för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 115 000 kronor.

3:o) **Kontrollstyrelsen: Kontroll å tillverkningsavgifter.** Förevarande anslag är i riksstaten för innevarande budgetår uppfört med 410 000 kronor.

Kontrollstyrelsen har föreslagit överflyttning av kontrollen över sulfittillverkningen från kontrollörerna respektive tillsyningsmännen till tillverkarna själva och borttagande av det s. k. kontrollkostnadsbidraget. Även om risker kunna vara förknippade med det föreslagna kontrollsystemet, finner departementschefen vissa fördelar i rationaliseringshänseende kunna uppnås vid ett genomförande av förslaget. Emellertid anser departementschefen lämpligt, att det föreslagna kontrollförfarandet under någon tid i mindre omfattning prövas i praktiken, innan slutlig ställning tages till detsamma genomförande. I anledning härav syntes bemyndigande böra inhämtas för Kungl. Maj:t att utan hinder av bestämmelserna i förordningen angående tillverkning och beskattning av brännvin för tillverkningsåret den 1 oktober 1948—den 30 september 1949 försöksvis genomföra ett ändrat kontrollförfarande vid ett mindre antal sulfitrännierier av olika storlek i huvudsaklig överensstämmelse med vad kontrollstyrelsen föreslagit. Därest sådant bemyndigande lämnas av riksdagen, syntes det lämpligt, att Kungl. Maj:t uppdroge åt kontrollstyrelsen att vidtaga de åtgärder som avses med bemyndigandet. Kontrollstyrelsen borde lämna redogörelse för resultatet av vidtagna åtgärder i så god tid att, därest så befunes lämpligt, frågan om en omläggning av nuvarande kontrollsystem kunde underställas 1950 års riksdag..

Med hänsyn till den ståndpunkt departementschefen sålunda intagit borde ej heller nu det s. k. kontrollkostnadsbidraget borttagas. Kontrollstyrelsen borde dock självfallet kunna medgiva de tillverkare, hos vilka det föreslagna kontrollförfarandet försöksvis komme att tillämpas och vilka sålunda själva komme att helt svara för den löpande kontrollen över tillverkningen, befrielse från nämnda bidrag. Bemyndigande borde lämnas Kungl. Maj:t att utfärda föreskrifter härom.

I övrigt föreslås, att de båda befattningarna som biträdande överkontrollör vid den lokala kontrollen över varuskatten — med bibehållande av utgående expensersättning å 700 kronor för år — skola uppföras å löneplan med placering i Ce 24 samt att den lokala kontrollen förstärkes med 10 tjänstemän i högst Cg 24. Härjämte borde efter kontrollstyrelsens beprövande utgå expensersättning med visst av styrelsen bestämt belopp, dock högst 700 kronor.

Medelsbehovet under anslaget för nästa budgetår har beräknats från nu angivna utgångspunkter.

I samband med Kungl. Maj:ts föreliggande förslag har utskottet till behandling förehått en inom andra kammaren av herr *Fagerholm* väckt motion (II: 561), vari hemställts, att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts förslag i vad det avser omorganisation av kontrollverksamheten vid sulfitbrännerierna.

Beträffande de skäl, motionären åberopat till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Det av Kungl. Maj:t begärda bemyndigandet innebär, att vid ett mindre antal sulfitbrännerier av olika storlek skall kunna försöksvis genomföras ett ändrat kontrollförfarande i huvudsaklig överensstämmelse med ett av kontrollstyrelsen avgivet förslag. Motionären har ansett det i högsta grad betänkligt att ens försöksvis tillämpa ett annat kontrollsystem än det nuvarande.

Utskottet biträder Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag och har ej heller funnit anledning till erinran mot vad i övrigt föreslagits.

Under åberopande av det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen må

a) med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å motionen II: 561 bemyndiga Kungl. Maj:t att utan hinder av bestämmelserna i förordningen den 11 juni 1926 (nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin för tillverkningsåret den 1 oktober 1948—den 30 september 1949 försöksvis genomföra ett ändrat kontrollförfarande vid ett mindre antal sulfitbrännerier av olika storlek i huvudsaklig överensstämmelse med vad kontrollstyrelsen föreslagit och att i samband därmed befria tillverkare från skyldighet att gälda s. k. kontrollkostnadsbidrag;

b) med bifall till Kungl. Maj:ts förslag till *Kontrollstyrelsen: Kontroll å tillverkningsavgifter* för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 550 000 kronor.

4:o) **Kontrollstyrelsen: Systembolagsrevisionen.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag, vilket innebär en anslagsminskning med 10 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande stat för anslaget för systembolagsrevisionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1948/49:

Stat.

Avlöningar.

1. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	kronor 60 000
2. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	» 6 700
	<hr/> kronor 66 700

Omkostnader.

1. Sjukvård m. m., <i>förslagsvis</i>	kronor 300
2. Reseersättningar, <i>förslagsvis</i>	» 23 000
	<hr/> kronor 23 300

Summa kronor 90 000;

b) till *Kontrollstyrelsen: Systembolagsrevisionen* för budgetåret 1948/49 under sjunde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 90 000 kronor.

Stockholm den 15 juni 1948.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 169.

Reservation

vid *punkten 3:o*) (Kontrollstyrelsen: Kontroll å tillverkningsavgifter) av herr *Holmström*.